《关于股份锁定的承诺》等承诺。上述承诺的主要内容已在《东方电子股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书》中披露。

截至本上市公告书签署日，交易对方均正常履行相关承诺，未出现违反承诺

的情形。

七、相关后续事项的合规性及风险

（一）后续事项

上市公司尚需就本次发行股份购买资产事宜办理注册资本、公司章程等工商

变更登记手续，上述后续工商变更登记不存在无法办理完成的风险。另外，尚需

完成对标的公司相关期间损益的审计工作。

（二）相关方需继续履行承诺

本次重组各方尚需继续履行本次重组涉及的相关协议及所作出的相关承诺。

本次交易过程中，相关各方签署了多项协议，出具了多项承诺，对于协议或

承诺期限尚未届满的，需继续履行；对于履行协议或承诺前提条件尚未出现的，

需视条件出现与否，确定是否需要实际履行。目前交易各方均如约履行本次交易

相关协议及承诺，未发现违反约定及承诺的行为。

27

第三节 新增股份的数量和上市时间

一、新增股份上市批准情况

本公司已于 2018年 5月 15日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日

的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：东方电子

证券代码：000682

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，上市日期为 2018 年 6 月 5

日，本次发行新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

四、新增股份限售安排

交易对方东方电子集团、宁夏黄三角通过本次交易获得的东方电子新增股份，

自新增股份上市之日起 36 个月内不得转让或上市交易，同时东方电子集团承诺

本次交易完成后 6 个月内，如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行

价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，其持有该等股份的锁定期

在上述 36 个月锁定期的基础上自动延长 6 个月。上述锁定期满后，东方电子集

团、宁夏黄三角本次交易取得的新增股份在履行完毕全部补偿义务（如有）后的

剩余部分一次性解除锁定。

28

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次交易前，东方电子总股本为 978,163,195 股。本次交易，东方电子拟向

东方电子集团、宁夏黄三角发行 362,563,812 股，发行后的总股本为 1,340,727,007

股。本次交易前后上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

东方电子集团 193,061,426 19.74% 369,774,238 27.58%

宁夏黄三角 - - 185,851,000 13.86%

其他股东 785,101,769 80.26% 785,101,769 58.56%

合计 978,163,195 100.00% 1,340,727,007 100.00%

（二）股份变动情况表

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
- - 362,563,812 - - - 362,563,812 362,563,812 27.04%

1、国家持股 - -  - - - - - -

2、国有法人

持股
- - 176,712,812 - - - 176,712,812 176,712,812 13.18%

3、其他内资

持股
- - 185,851,000 - - - 185,851,000 185,851,000 13.86%

  其中：境

内非国有法

人持股

- - 185,851,000 - - - 185,851,000 185,851,000 13.86%

 境内自然

人持股
- - - - - - - - -

29

4、外资持股 - - - - - - - - -

 其中：境外

法人持股
- - - - - - - - -

 境外自然

人持股
- - - - - - - - -

二、无限售

条件股份
978,163,195 100.00% - - - - - 978,163,195 72.96%

1、人民币普

通股
978,163,195 100.00% - - - - - 978,163,195 72.96%

2、境内上市

外资股
- - - - - - - - -

3、境外上市

外资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总

额
978,163,195 100.00% 362,563,812 - - - 362,563,812 1,340,727,007 100.00%

（三）前十大股东变动情况

本次发行前，股权登记日 2018 年 5 月 15 日公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 占总股本比例（%）

1 东方电子集团有限公司 193,061,426 19.74

2 刘泽禄 21,080,000 2.16

3 山东高速投资控股有限公司 4,847,786 0.50

4 山东传诚投资有限公司 4,794,600 0.49

5
华润深国投信托有限公司－华润信

托·天诚 1号集合资金信托计划
3,891,165 0.40

6 上海国之杰智慧能源有限公司 3,800,000 0.39

7 梁雯雯 3,637,377 0.37

8 王红晓 2,432,700 0.25

9 郑忠香 2,300,200 0.24

10 刘月娥 2,179,357 0.22

合计 242,024,611.00 24.76

本次发行新增股份登记到账后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东姓名或名称 持股数量（股） 占总股本比例（%）

1 东方电子集团有限公司 369,774,238 27.58

30

2 宁夏黄三角投资中心（有限合伙） 185,851,000 13.86

3 刘泽禄 21,080,000 1.57

4 山东高速投资控股有限公司 4,847,786 0.36

5 山东传诚投资有限公司 4,794,600 0.36

6
华润深国投信托有限公司－华润信

托·天诚 1号集合资金信托计划
3,891,165 0.29

7 上海国之杰智慧能源有限公司 3,800,000 0.28

8 梁雯雯 3,637,377 0.27

9 王红晓 2,432,700 0.18

10 郑忠香 2,300,200 0.17

合计 602,409,066 44.92

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行的发行对象为东方电子集团和宁夏黄三角，发行对象均不包含公司

董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未导致上市公司的董事、监事和高级

管理人员持股数量变动。

三、股份变动对主要财务指标的影响

（一）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，威思顿将成为上市公司全资子公司，盈利能力得到提升，

交易前后的财务指标有所改善。根据和信所出具的和信专字（2018）第 000003

号《备考审阅报告》、和信审字(2018)第 000302 号《审计报告》，本次交易前后

的主要财务指标列示如下：

项目
2016 年度 2017 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

毛利率 30.18% 30.18% 31.69% 31.69%

净利润率 6.25% 6.25% 6.88% 6.88%

加权平均净资产收益率（扣非前） 3.88% 7.05% 3.77% 6.32%

基本每股收益（元/股）（扣非前） 0.0611 0.1070 0.0649 0.1246

稀释每股收益（元/股）（扣非前） 0.0611 0.1070 0.0649 0.1246

加权平均净资产收益率（扣非后） 2.89% 5.85% 3.18% 5.70%

31

基本每股收益（元/股）（扣非后） 0.0456 0.0887 0.0548 0.1122

稀释每股收益（元/股）（扣非后） 0.0456 0.0887 0.0548 0.1122

注：2017 年度交易后财务指标系在上市公司 2017 年度已审财务报告的基础上，根据《备

考审阅报告》编制基础的假设测算得出。

根据备考合并利润表和上市公司 2017 年度已审财务报告，因本次交易前标

的公司系上市公司合并报表范围内企业，本次交易完成后，上市公司的 2016 年

度及 2017 年度的大部分盈利指标，包括毛利率、净利润率等将不发生变化，但

是每股收益、净资产收益率等与归属于母公司股东的净利润相关的盈利指标将得

到提升，公司盈利能力增强。

（二）关于对财务指标影响计算过程的说明

1、计算公式

1、毛利率=（主营业务收入－主营业务成本）/主营业务收入

2、净利率=净利润/营业收入

3、基本每股收益=P0÷S；S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0-Sk

其中：P0 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于普

通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；S1

为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新

股或债转股等增加股份数；Sj为报告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；

M0 为报告期月份数；Mi为增加股份次月起至报告期期末的累计月数；Mj为减少

股份次月起至报告期期末的累计月数。

4、稀释每股收益=P1/(S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股